præstent, ut brevissimo spatio et sistere se et vertere possint.

Postremò, redarguit idem teneritudinem quādam et ineptitudinem ad morigerandum, in nonnullis ex antiquissimis philosophis et maximè in veneratione habitis notatam ; qui nimis facilè se a rebus civilibus subduxerint, ut indignitatibus et perturbationibus se exuerent, atque magis suā opinione illibati et tanquam sacrosancti viverent : ubi consentaneum esset, constantiam hominis verè moralis talem fore, quam idem Consalvus in homine militari requirebat ; nimirū ut honor ejus contexeretur tanquam e telâ crassiore, minimèque tam tenui ut quidvis illud vellitare et lacerare possit.

CAPUT II.

Partitio Boni Individualis, vel Suitatis, in Bonum Activum, et Bonum Passivum. Partitio Boni Passivi in Bonum Conservativum, et Bonum Perfectivum. Partitio Boni Communionis in Officia Generalia, et Respectiva.

REPETAMUS igitur jam et persequamur primū Bonum Individuale, et Suitatis. Illud partiemur in Bonum Activum, et Bonum Passivum. Etenim hæc quoque differentia Boni (non absimilis certè illis appellacionibus, quæ Romanis in *Economicis* erant familiares; Promi scilicet et Condi) in universâ rerum naturâ impressa reperitur : præcipue autem se prodit in duplii rerum creatarum appetitu ; altero se

Conservandi et Muniendi, altero se Multiplicandi et Propagandi. Atque hic posterior, qui Activus est et veluti Promus, potentior videtur et dignior; ille autem prior, qui Passivus est, et veluti Condus, inferior censeri potest. Etenim in universitate rerum Natura cœlestis præcipuè Agens est, at Natura terrestris Patiens. Etiam in delectationibus animantium major voluptas est generandi, quām pascendi. In Oraculis quoque Divinis pronunciatur “Beatus esse dare, quām accipere.” Quin et in vitâ communi nemo invenitur ingenio tam molli et effeminato, quin pluris faciat aliquid quod ei in votis erat perficere et ad exitum perducere, quām sensualitatem aliquam aut delectamentum. Atque ista quidem Boni Activi præ-eminentia in immensum exaltatur ex intuitu conditionis humanæ, quòd sit et mortalis et Fortunæ ictibus exposita. Nam si in voluptatibus hominum posset obtineri perpetuitas atque certitudo, magnum pretium eis accederet propter securitatem et moram. Quandoquidèm autem videmus hūc rem recidere, ‘Magni aestimamus mori tardiūs; et Ne glorieris de crastino, nescis partum diei;’ mirum minimè est, si omni contentione feramur ad ea quæ temporis injurias non reformident. Ea verò nulla esse possunt, præter opera nostra; sicut dicitur, “Opera eorum sequuntur eos.” Est et altera præminentia Boni Activi haud exigua, et indita et sustentata ex eo affectu qui humanæ naturæ, ut comes individuus, lateri adhæret; amor scilicet novitatis, aut varietatis. Ille verò in sensuum voluptatibus (quæ Boni Passivi pars sunt vel maxima) angustus